ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _______________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,
Governador do Estado da Paraíba e ao Ilustríssimo Secretário de Educação do Estado
da Paraíba, o Senhor Antônio Roberto Souza Araújo, sugerindo a CONSTRUÇÃO DE
UMA SEDE DA QUINTA GERÊNCIA REGIONAL DE ENSINO NA CIDADE DE MONTEIRO,
CONTENDO ESPAÇO PARA UM CENTRO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES DA REDE
PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO.

A presente Proposição tem por objetivo sugerir ao governo estadual a
construção da sede da Quinta Gerência Regional de Ensino na cidade de Monteiro,
contendo espaço para um Centro de Formação de Educadores da rede pública estadual
de ensino.

Não temos dúvidas de que é importante para a educação do Cariri, a
construção de uma sede para abrigar a Quinta Regional de Ensino na cidade de
Monteiro. A quinta gerência regional de educação sempre funcionou em imóveis
alugados, sendo necessário sempre mudar-se de local quando há devolução do imóvel
ao locador, além do mais, os imóveis nunca oferecem uma estrutura adequada para
funcionamento do órgão e o custo mensal com aluguel é altíssimo.

Ainda, é importantíssima a criação e implantação de centros de estudos
voltados para a interação, comunicação e cooperação entre formadores e educadores -
seja em situações de pesquisa, de elaboração de trabalhos escritos, de análise de
práticas, de debate sobre questões sociais, seja por meio de outros intercâmbios que
façam sentido nas práticas de formação profissional.

O governo estadual inaugurou no ano de 2015 um Centro de Formação de
Educadores na cidade de Campina Grande, que atende aquela cidade e outros
municípios vizinhos.

JUSTIFICATIVA

4.157

mailto:michel@al.pb

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

A implantação de um Centro de Formação de Educadores na cidade de
Monteiro atenderá centenas de professores dos municípios que integram a Quinta
Gerência Regional de Ensino.

O Centro de Formação de Educador é um ótimo instrumento para a capacitação
do professor. Temos conhecimento de que o governo estadual tem desenvolvido
inúmeras ações que visam à melhoria de toda a estrutura da rede educacional.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da
presente proposição.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

mailto:michel@al.pb